
HISTORIE Magazín Živá historie a jeho POKLADY
- 8  я ;я;з

8. sío/eř/ př. n. I.
4  I 5 + 1  h is to r ic k ý c h  c e n te r  
Evropy
Řím. Athény. Konstantinopol, Vídeň, Paříž a Praha... 
Poznejte města s bohatou minulostí, která psala ději
ny světa a ponořte se do jejich dramatických osudu

13 n. l.
6 I Řím v  ro c e  13
Pozvánka к návštěvě slavného černého kamene. 
Cirku Maximu či Saturnova chrámu. Projděte 
si antickou metropoli za vlády císaře Oktaviána 
Augusta

1. -  16. století n. I.
9  I A n tik v á řo v a  m apa  věčné ho  
m ě s ta
Mapa nazvaná Antiquae urbis imago představuje 
Řím za vlády prvních císařů a navzdory celé řadě 
nepřesností nabízí jedinečnou příležitost, jak se 
zorientovat v křivolakých uličkách věčného města

£
nyc

5. století
10 I B e ná tky  v  p rom ěnách  s ta le tí
Osudy města, které vzniklo jako osada na dřevě
ných kůlech a postupné se stalo velmocí, jež udáva
la tón evropské politiky

18. století
14  I P řísaha b ra tř í H ora tiů , 
výzva к  revo luc i

’ íl-Vzácné dilo J. L  Davida zpracovává téma z 7. století 
př. n. I. a přitom zapůsobilo jako výzva k prelomovým 

f 4, změnám 18. století. Proč autor skončil ve vězení?

1868
16 I N árod sobě

. Nečekaná fakta nejen o založení Národního divadla.
' Opravdu ho zaplatily pouze dary uvědomělých 

vlastenců? A jak a proč vznikl tragický požái?

12. století
20  I R ovní a  ro v n ě jš í
První skutečný a dobře zdokumentovaný soudní 
proces našich dějin popisuje případ vrahů vyslaných 
zabit knížete Soběslava I.

13. století
22  I Než p ř iš l i bož í b o jo vn íc i
I když jsou některé středověké tresty na dnešní 
poměry neslýchané kruté, nechybí jim  jistá logika, 
a tak nás tehdejší zákoníky mohou snadno překva
pit svou propracovaností a snahou najít pravdu

14. století
2 4  I Perla  m ezi p rávn ím i 
kn ih a m i
Právník Jan z Gelnhausenu vešel do 
dějin především jako autor mimořádného 
kodexu jihlavského městského a horního 
práva, který vyniká po právní i po umě
lecké stránce

16. století
2 6  I Z ro ze n í p rvn ích  m ap
První mapou důkladně zobrazující detai 
ly naší krajiny byla ta od Matyáše Klau 
dyána z roku 1518. Které jí  následovaly 3  
a do jaké míry byly přesné?

17. století
2 9  I M apa  ja k o  k u r io z ita
V minulosti bylo zvykem dávat mapám 
konkrétní tvary a vyjádřit tak zároveň 
rozměry i úlohu daného území. Nejinak 
tomu bylo, když neznámý slezský kartograf 
nakreslil české království v podobě růže

18. století
32  I N e js la v n ě jš í re vo lu ce  
v  d ě jin á c h
Čtrnáctého července slaví Francouzi státní 
svátek. V ten den roku 1789 totiž padla Bastila 
a její konec znamenal nejen začátek francouz
ské revoluce, ale i nové epochy

1805
3 6  I B itva  t ř í  c ísa řů
Někdo při pnležitosti významného výročí dostává 
knihy a jiný třeba papuče. Velký císař Napoleon I. 
si však „nadělil" vítězství v bitvě, která je  v celém 
světě známá jako Bataille ďAusterlitz

40 I Slavná b itva  na un iká tn í mapě
Bitva tří císařů patřila к  mimořádně významným 
střetům, a proto již v průběhu 19. století vzniklo 
velké množství jejích plánů. Nejzajímavější je  ten od 
kapitána Calmela Beauvoisina, který vznikl hned 
v prosinci roku 1805

4 1  I Co by se  s ta lo , kd yb y  p ře ž i
lo  N a p o le o n o vo  c ís a řs tv í?
Mohl se malý velký císař stát zakladatelem dodnes 
vládnoucí dynastie, pokud by slevil ze svých světo
vládných plánů?

19. století 
4 4  I „Š e sky  m lu f it  h a n b a “
Ne při každé revoluci umírají lidé a teče krev. Čeština 
si takovou nekrvavou proměnou prošla během zhru
ba padesáti let, kdy se její status dramaticky změnil

19. století
46  I V o já c i d o m u  h a b s b u rs k é h o
Podle historika Františka Palackého vznikla 
Habsburská říše proto, aby zabezpečila ochranu 
Evropy před tureckým nebezpečím. Stačila však na 
podobný úkol?

20. století
48  I N e jk rá s n ě jš í a rm á d a  
na  s v ě te
Na samotném začátku 20. století ještě hrála 
rakousko-uherská armáda všemi barvami. Pěšáci 
měli blankytné blůzy, kavaleristé červené kalhoty 
a délostřelci hnědé kabátce

Speciál Poklady Živé hletorie VII
Vychází 9. srpna 2013
www.extra-historie.cz 
iF maltové adresy zaměstnanců 
vydavatelství jsou tvořeny podle vzoru 
prijmeni@epuWishing.cz)

Produktový ředitel Petr Broža

Vedoucí populárně-naučných
časopisů Vít Šebor

Editor Jitka Cihová

Stáli spolupracovnici
Tomáš Alušík. Vladimír černý. Jan čurda. 
Martina Dockalová. Jan R. Hrdina. Martina 
Hřibová, Pavel Juřík. Jiří Kučera. Jiří Kubeš. 
Oorry Majzner. Martin Nekola. Veronika 
Nováková. Lenka Peremská. Filip Pivoňka. 
David Růžička. Vladimír Socha. Jiří Jordánek. 
Jiří Janoš. Petr Svoboda. Eva Svobodové. Silvie 
Šeborová. Petr Šťastný. Martina Zrostlíková

Sazba Michal Bártů

J a z y k o v á  k o r e k t u r a  Zdeněk Dan 

Produkce, výroba Ivan PospSil

Adresa redakce
Živá historie
Extra Publishing, s. r. o.
Bubeníčkova 9. 615 00  Brno 
Tel.: 546 606  008. Fax: 549 210 724 
E-mail: zivahistorie®epublishing.cz

Inzerce a  marketing
Pavel Pospíšil. Libor Kříž. Jan Kučera

Extra Publishing Brno
Bubeníčkova 9 .615  0 0  Brno 
Tel.: 546 606  008 
Fax: 549 210 724

Distribuce
V České republice společnost PNS. a. s.. 
s. r. o., na Slovensku Mediaprint-Kapa 
Pressegrosso, a. s. a  soukromí distributoři

Tisk Neografia, a. s.. Martin. SK 
Vychází v Brně. ISSN 1802-2278. MK ČR 
E 17134.
Autorská práva ke zveřejněným materiálům 
vykonává vydavatel Extra Publishing, s. r. 
o. Jakékoliv užití části nebo celku, zejména 
přetisk a  šířeni jakýmkoliv způsobem, včetně 
elektronického, je bez předchozího souhlasu 
vydavatele zakázáno.

Vydavatel
Extra Publishing, s. r. o.
Bubeníčkova 9 .6 1 5  00  Brno 
IČ 27 68 92  47. DIČ CZ 27 68 92 47
Obchodní ředitel tisk Pavel Pospíšil 
Obchodní ředitel Internet Libor Kříž 
Finanční ředitel Ivan Pospíšil

■Extra
Г

POKLADY Živé historie VII -  3

http://www.extra-historie.cz
mailto:prijmeni@epuWishing.cz

